

## **DĖL VALSTYBINIO ATLIEKŲ TVARKYMO 2014-2020 PLANO PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO**

Vadovaudamiesi Valstybinio atliekų tvarkymo 2014-2020 metų plano 292 punktu pagal kompetenciją teikiame informaciją apie priemonių įgyvendinimą Neringos savivaldybėje 2018 metais.

**Priemonė 2.3.1. gyventojams ar kitiems asmenims (pavyzdžiui, gėlių parduotuvėms, kapinėms ir kita), kurių atliekų tvarkymą organizuoja savivaldybės, užtikrinti žaliųjų atliekų surinkimą ir tvarkymą arba tokių atliekų tvarkymą susidarymo vietoje.** Žaliosios atliekos iš gyventojų surenkamos apvažiavimo būdu vasarą ne rečiau karto per savaitę, žiemą - pagal poreikį, bet ne rečiau karto per mėnesį. Esant poreikiui (susidarius dideliame šios grupės atliekų kiekiui), atliekų turėtojams sudaryta galimybė kreiptis į atliekų vežėją ir išvežti atliekas neatsižvelgiant į vežimo grafiką. Už atskirą atlygį gyventojai gali kreiptis dėl didelės talpos (8-26 m<sup>3</sup>) konteinerio pastatymo. Rudenį krentant lapams teritorijų tvarkytojas pastato konteinerius, skirtus lapams, kuriais gali pasinaudoti ir gyventojai. Gyventojams namudiniam kompostavimui išdalinti 146 vnt. 300 ltr. talpos kompostavimo konteinerių. Gyventojai ir juridiniai asmenys turi galimybę pristatyti žaliąsias atliekas į Didelių gabaritų atliekų surinkimo ir žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelę (DGASA), kur jos kompostuojamos. Prie veikiančių kapinių yra įrengtos rūšiavimo konteinerių aikštelės, kuriose atskirai surenkamos stiklo, plastiko, žaliosios ir mišrios komunalinės atliekos. Dalis žaliųjų atliekų, daugiausiai medžių genėjimo, panaudojamos biokuro gamybai.

**Priemonė 2.3.3. įrengti mechaninio biologinio arba mechaninio apdoravimo įrenginius, kuriuose būtų atskiriamos ir apdorojamos arba perduodamos toliau apdoroti biologiškai skaidžios atliekos.** 2015 m. rugsėjo mėn. Klaipėdos regioninio sąvartyno teritorijoje, Dumpių kaime pradėjo veikti mechaninio rūšiavimo gamykla. Joje atskiriamos antrinės žaliavos, inertinės medžiagos. Likusi degi frakcija, tame tarpe ir žaliosios atliekos vežamos į UAB „Fortum Klaipėda“ termofikacinę jėgainę ir panaudojamos energijos gavybai.

**Priemonė 2.3.6. teikti finansinę paramą bandomiesiems biologiškai skaidžių atliekų rūšiuojamojo surinkimo (ir tvarkymo) projektams, apimantiems visuomenės švietimą ir gerosios praktikos sklaidą.** Bendradarbiaujant su PTO išleista ir išdalinta gyventojams komunalinių atliekų tvarkymo atmintinė. Pagaminti ir ant konteinerių užklijuoti lipdukai su rūšiavimo atmintinėmis. Vietinėje ir respublikinėje spaudoje paskelbta ne mažiau 15 straipsnių atliekų prevencijos, tvarkymo, rūšiavimo klausimais. Informacija apie biologiškai skaidžių atliekų tvarkymą periodiškai skelbiama savivaldybės tinklapyje. Aktyviai dalyvauta VŠĮ „Darom“ organizuojamoje aplinkos tvarkymo akcijoje. Balandžio mėnesį paskelbus švaros mėnesiu į aplinkos tvarkymą įtrauktos beveik visos Neringos įstaigos ir organizacijos, švietimo įstaigos, visuomenininkai, piliečiai. Visuomenės švietimo priemonės vykdytos paminint tarptautinę žemės dieną, XI tarptautinio muzikos ir ekologijos festivalio "Nepaklusniųjų žemė", paskaitose - diskusijose mokslinėje kavinėje "Cafe Scientifique", akcijų „Mums rūpi“, ekskursijose, kitų įvairių masinių renginių metu. Geroji patirtis skleidžiama teminių ekskursijų po Kuršių neriją, edukacinių pamokėlių metu.

**Priemonė 2.4.1. pastatyti nustatytais atstumais reikiamą kiekį antrinių žaliavų surinkimo konteinerių arba taikyti kitas antrinių žaliavų surinkimo priemones.** Neringos savivaldybėje yra 62 antrinių žaliavų surinkimo konteinerių vietos. Kiekvienoje yra nuo dviejų iki penkių konteinerių. Viena antrinių žaliavų surinkimo aikštelė vidutiniškai tenka 71 gyventojui, Preiloje- net 37 gyventojams. Antrinių žaliavų turėtojais taip pat jas gali pristatyti į Didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelę (toliau DGASA) arba žaliavų supirkėjams. Vykdomas ES lėšomis finansuojamas projektas „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra Klaipėdos miesto,

Skuodo ir Kretingos rajonų bei Neringos savivaldybėse“, kurio metu planuojama įrengti 30 požeminių atliekų konteinerių aikštelių.

**Priemonė 2.4.2. didinti didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelių skaičių arba taikyti kitas atliekų surinkimo priemones (pavyzdžiui, apvažiuojant).** Neringos savivaldybėje yra įrengta ir veikia viena didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelė (DGASA). Didinti jų skaičių nėra poreikio, nes įvykdytas reikalavimas įrengti vieną 50 000 gyventojų arba vieną savivaldybėje. Papildomai didžiosios atliekos surenkamos apvažiavimo būdu pagal grafikus patvirtintais maršrutais, bet ne rečiau karto per mėnesį. Atliekų turėtojui pageidaujant, esant dideliame šių atliekų kiekiui, atliekos išvežamos už papildomą mokestį ne pagal grafiką arba nesilaikant patvirtintų maršrutų.

**Priemonė 2.4.3. regioniniuose ir savivaldybių atliekų tvarkymo planuose numatyti ir taikyti buityje susidarantių pavojingųjų ir tekstilės atliekų surinkimo priemones, taip pat ir surinkimą apvažiuojant.** Tekstilės atliekos surenkamos antrinių žaliavų surinkimo aikštelėse esančiuose tekstilėi skirtuose konteineriuose. Atliekų turėtojais taip pat jas gali pristatyti į DGASA. Buityje susidaranti pavojingos atliekos surenkamos apvažiavimo būdu ne rečiau karto per ketvirtį, atliekų turėtojais taip pat jas gali pristatyti į DGASA .

**Priemonė 3.1.1. visiems atliekų turėtojams teikti viešąją komunalinių atliekų tvarkymo paslaugą, atitinkančią minimalius kokybės reikalavimus, kuriuos nustato Aplinkos ministerija.** Neringos savivaldybėje viešoji komunalinių atliekų tvarkymo paslauga, atitinkanti minimalius kokybės reikalavimus, nustatytus Aplinkos ministro 2012 m. spalio 23 d. įsakymu Nr. D1-857, teikiama 100 procentų gyventojų, kitiems savivaldybės atliekų tvarkymo sistemoje dalyvaujantiems atliekų turėtojams.

**Priemonė 6.1.2. šviesti ir informuoti visuomenę regioniniu lygiu: pristatyti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą (kaip visumą), esamą surinkimo ir tvarkymo infrastruktūrą, pasirinktą apmokestinimą, gyventojų teises ir pareigas, galimybes rūšiuoti atliekas.** Komunalinių atliekų tvarkymo sistema visuomenei pristatoma Neringos savivaldybės tinklapyje adresu [http://www.neringa.lt/go.php/Atlieku\\_tvarkymas424](http://www.neringa.lt/go.php/Atlieku_tvarkymas424). Skelbiami visų lygių atliekų tvarkymo planai, įvairių lygių teisės aktai, reglamentuojantys atliekų tvarkymą, infrastruktūros objektai, jų išdėstymo schemas, atliekų surinkimo ir vežimo grafikai, atliekų tvarkytojų kontaktiniai duomenys, kita naudinga informacija. UAB “Klaipėdos regiono atliekų tvarkymo centras” tinklapyje skelbiama informacija, susijusi su bendrovės, kaip Neringos savivaldybės atliekų tvarkymo sistemos administratoriaus, veikla. Atliekų surinkimo grafikai skelbiami ir atliekų vežėjo tinklapyje.

**Priemonė 6.1.3. bendradarbiaujant su nevyriausybinėmis organizacijomis, rengti ir įgyvendinti bendrus visuomenės švietimo ir informavimo atliekų prevencijos ir atliekų tvarkymo klausimais projektus.** Bendradarbiaujant su VŠĮ “Mes darom”, “Mums rūpi”, klubais “Nidos bites”, “Girinis”, „Kalnapušė“ vykdomos aplinkos tvarkymo akcijos. Su VŠĮ „Impetus Musicus“ vykdomas tarptautinis kamerinės muzikos ir ekologijos festivalis „Nepaklusniųjų žemė“, kurio metu siekiama atkreipti dalyvių klausytojų dėmesį į Neringos unikalumą, labai trapią krašto ekologinę pusiausvyrą, skatinti poilsiautojų asmeninį išitraukimą palaikant šio regiono švarą, ekologiškai auklėti jaunuosius neringiškius ir poilsiautojus. Festivalio metu, kasmet rengiamos, kūrybinės dirbtuvėlės vaikams ekologine tematika. Kartu su „Neringos atvira jaunimo erdvė jaunimo loftas“ vykdomi edukaciniai užsiėmimai, supažindinant įvairias gyventojų grupes su atliekų tvarkymu, rūšiavimu.

**Priemonė 6.2.1. dalyvauti tarptautiniuose renginiuose ir konferencijose, seminaruose, darbinuose susitikimuose; rengti susitikimus su kitų valstybių institucijomis, bendrus renginius su savivaldybių, atliekų surinkėjų ir tvarkytojų asociacijomis, skleisti gerąją bendradarbiavimo patirtį Aplinkos apsaugos agentūros interneto svetainėje.** Pagal galimybes dalyvauta konferencijose, seminaruose. Periodiškai vyko darbiniai susitikimai su atliekų tvarkytojais, vežėjais, atskirų kategorijų atliekų turėtojais. Susitikimuose su gyventojais supažindinta su atliekų tvarkymo sistema, naujovėmis, vykdyta atliekų prevencijos, rūšiavimo propaganda, išklausomos pastabos, teikti atsakymai. Savivaldybės internetinėje svetainėje pastoviai teikiama informacija apie atliekų tvarkymą.